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OPINIA NR …………………………………. 

PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA  

Z DNIA ……………………………………….. 

 

dotycząca projektu uchwały w sprawie ustalenia kierunków działania dla Prezydenta Miasta 
Krakowa, zmierzających do utworzenia nowego oddziału Straży Miejskiej Krakowa dla 
zapewnienia bezpieczeństwa na terenie południowych dzielnic Gminy Miejskiej Kraków – druk 
nr 586. 

    Na podstawie § 30 ust. 4 pkt 4 Statutu Miasta Krakowa stanowiącego załącznik do uchwały 

nr XLVIII/435/96 Rady Miasta Krakowa z dnia 24 kwietnia 1996 r. w sprawie Statutu Miasta Krakowa 

(tekst jednolity: Dz. Urz. Woj. Małopolskiego z 2019 r., poz. 7074 oraz z 2020 r. poz. 919) postanawia 

się, co następuje: 

Opiniuje się pozytywnie projekt uchwały wniesiony przez Klub Radnych Koalicja 
Obywatelska w sprawie ustalenia kierunków działania dla Prezydenta Miasta Krakowa, 

zmierzających do utworzenia nowego oddziału Straży Miejskiej Krakowa dla zapewnienia 

bezpieczeństwa na terenie południowych dzielnic Gminy Miejskiej Kraków  – druk 586. 

UZASADNIENIE 

                 W roku bieżącym mijają 34 lata od kiedy ówczesne władze samorządowe Krakowa 

podjęły decyzję dotyczącą utworzenia i utrzymywania wyspecjalizowanej formacji jaką jest 

Straż Miejska Miasta Krakowa. Utworzono ją w celu wykonywania szeregu zadań z zakresu 

ochrony spokoju i porządku publicznego na terenie Gminy Miejskiej Kraków. Została 

powołana zarządzeniem nr 9/91 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 25 marca 1991 r.                       

o utworzeniu Straży Miejskiej w Krakowie zgodnie z powszechnie obowiązującymi przepisami 

prawa w ramach przysługujących uprawnień. Od tego czasu zmieniła się sytuacja 

demograficzna. Kraków w 2024 r. zamieszkiwało około 800 000 osób (w tym około 700 000 

zameldowanych). Jednak rzeczywista liczba osób, dla których Kraków jest ośrodkiem życia, 

szacowana jest na poziomie 1 300 000. Zmieniała się też sama Straż. W 1991 r. liczyła 

niewiele ponad 100 osób, aktualnie zatrudnionych jest w niej 586 osób, z czego 479 stanowią 

funkcjonariusze.  

               Straż Miejska Miasta Krakowa ma istotny wpływ na ochronę i utrzymanie porządku 

publicznego, a przez to na poziom bezpieczeństwa mieszkańców, gości i turystów 

odwiedzających Kraków. Straż Miejska Miasta Krakowa popiera wszelkie inicjatywy 

zmierzające do rozwoju jednostki. Głównymi celami planu rozwoju Straży Miejskiej Miasta 

Krakowa są skrócenie czasu reakcji na zgłoszenia, usprawnienie działań prewencyjnych oraz 

wzmocnienie obecności patroli na ulicach Miasta, a także poprawa warunków socjalno-

bytowych strażników. Należy zauważyć, że działania związane z rozwojem Straży Miejskiej 

Miasta Krakowa harmonizują z ogólnopolskimi działaniami legislacyjnymi wspieranymi przez 

Związek Miast Polskich oraz Krajową Radę Komendantów Straży Miejskich i Gminnych. 

               Nadmieniam, że powstanie nowego Oddziału wpisuje się w długoterminowe plany 

Straży Miejskiej Miasta Krakowa, jednakże ich realizacja może się rozpocząć po zakończeniu 

wszystkich etapów prac związanych z adaptacją budynku przy al. Jana Pawła II 188. 
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               Oddział IV Podgórze Straży Miejskiej Miasta Krakowa obejmuje swym zasięgiem 

wszystkie południowe dzielnice Krakowa położone na prawym brzegu Wisły. Od 2024 r. 

Oddział ma nową siedzibę na ul. Zawiłej. Według dostępnych danych w 2024 r., obszar 

działania IV Oddziału obejmuje powierzchnię około 12 786 hektarów, co stanowi 39% 

obszaru całej Gminy Miejskiej Kraków. Na tym obszarze zameldowanych jest 267 000 

mieszkańców, co stanowi 38% całej populacji Gminy Miejskiej Kraków. Analiza dostępnych 

statystyk wykazuje potrzebę powołania na południu Krakowa nowego, V Oddziału Straży 

Miejskiej Miasta Krakowa. W warunkach dynamicznie powiększającej się populacji Krakowa 

- zwłaszcza energicznie rozwijające się osiedla mieszkaniowe na obszarze Dzielnicy XIII 

Podgórze - istnieje potrzeba zapewnienia stosownego zabezpieczenia zadań związanych             

z bardzo ważnym aspektem życia mieszkańców, zachowaniem porządku publicznego, a przez 

to i bezpieczeństwa, które jak wynika z badań, jest jedną z podstawowych potrzeb człowieka. 

                 Aktualnie Oddział IV liczy 102 etaty, z czego 72 to funkcjonariusze pracujący                        

w terenie. Biorąc pod uwagę nieobecności wynikające z grafiku służby, zwolnień lekarskich, 

urlopów, średnio na dobę wystawianych jest 6 patroli na I zmianę, 6 patroli na II zmianę i jeden 

patrol w porze nocnej, co nie jest wystarczające uwzględniając wielkość obsługiwanego 

obszaru i liczbę zgłoszeń (rośnie z roku na rok). Utworzenie nowego V Oddziału – ale nie na 

zasadzie podziału obecnego IV – znacząco poprawiłoby przytoczone powyżej statystyki. 

Ponadto korzystnie wpłynie na efektywność wykonywanych zadań, na szybkość reakcji na 

zgłoszenia oraz obecność strażników bliżej mieszkańców.  

               Wydział Gospodarki Komunalnej i Infrastruktury (dawny Wydział Miejskiego 

Inżyniera Ruchu jak i aktualny Wydział Gospodarki Komunalnej i Infrastruktury) ściśle 

współpracuje ze Strażą Miejską Miasta Krakowa w zakresie ruchu drogowego na drogach 

publicznych. Niejednokrotnie kierował prośby o zwiększenie liczby patroli w celu 

wymuszenia respektowania obowiązujących przepisów, podniesienia poziomu 

bezpieczeństwa wszystkich uczestników ruchu drogowego, czy zminimalizowania 

potencjalnych zdarzeń drogowych. Zwiększająca się liczba osób zamieszkujących na terenie 

Krakowa, czy odsetek turystów odwiedzających Miasto niewątpliwie wpływa na ilość 

przeprowadzanych interwencji, w związku z powyższym zasadne jest wzmocnienie 

oddziałów Straży Miejskiej Miasta Krakowa.  

              Mając na uwadze powyższe opiniuję pozytywnie projekt uchwały według druku 586. 

 

z up. PREZYDENTA MIASTA 

 

Stanisław Mazur 

Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa 
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